Relinquit libras 14 ad emendum unam campanam in villa Patavi pro eius 
anima. Relinquit pro Barnaba de sancta Margarita ducatum uno que dictus 
teneatur facere celebrare missas sancti Gregori pro eius anima.

Identiche formule ed indicazioni per il luogo di sepoltura sono dettate 
nel 1441 da Pietro Schiavone37 che dispone anche per la salvezza della sua 
anima e dei suoi eredi:

Reliquit […] pro eius anima et suorum defontorum libram unam olei eclesie 
Sancti Silvestri de Ponzano ad inluminandum corpus Christi. Item reliquit 
ser Iacobo Puto ducatos tres pro eius anima et suorum defontorum.

Egli inoltre nomina erede universale il massaro della fabrica di S. 
Maria di Paderno, lasciando tutti i suoi beni di fatto alla chiesa e con-
fermando il ruolo centrale che questa aveva nella comunità di Paderno:

In omnibus antecedentis aliis suis bonis mobilibus et inmobilibus iure ratio-
nibus universsis sibi heredes universsaliter instituit et esse voluit massarium 
fabrice Eclesie sancte Marie de Paderno […] ut melius pro dicta Eclesia 
videbitur pro eius anima et suorum defontorum.

Anche da atti pratici e quotidiani come la lista di conti si evince la 
costante presenza della devozione in ogni gesto:

Item per pesse frescho el mercore santo, L. 1, p. 4 […]. Item per drapo da 
despiaxer [lutto], L. 20, p. 0. Item per candelle per far dir lo bespori [vespro], 
L. 0, p. 3 […] Et per far dir le messe de ser mio L. 6, p. 12.38
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Devozione, pratiche mediche e magia facevano un tutt’uno nella men-
talità del Quattrocento. Così si evince dalle due “preghiere mediche”39 
che il notaio ha trascritto, a tratti di difficile lettura. In una di queste, 
è riportata la pratica popolare contro i vermi (presumo intestinali): una 
sequenza di invocazioni a Dio e alla Madonna, al sole e alla luna, e a varie 
figure relative al culto; tale invocazione si basa sulla ritualità magico - 
mistica del numero 32.

Cumtra el mal de li vermi. Al nomen de Dio e de Madona Sancta Maria e 
del Pare, del Fiol e del Spiritu Sancto [illeggibile], zuro favori per la luna e 
per lo sole, per li Domeni maore, et per 32 zabadi, per 32 [illeggibile], per 
32 monegi et per 32 amonegale, per 32 boni previ che messa convien cantar 
al altare, in nomine Patris et Filii et Spiritu Santo. Misser Dominedio fe 
Adamo, Misser Dominedio fe Abramo, Misser Dominedio fe misser sancto 
Ajopo. Stropa el verme in el corpo a Piero e si besogna dire el Paternostro 
in uno fiado e sopiarge in la rechia destra.